7% delas têm até dois vínculos e 5% possuem de 3 a 9 funcionários. Trata-se, portanto, 

de um universo que abrange em grande parte micro-organizações. 

Estima-se, ainda, que cerca de 458.000 Organizações da Sociedade Civil possuem 

receita bruta anual inferior à R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil)2. A pesquisa 

realizada pela FASFIL considera um universo de 526.841 e desta maneira, a pesquisa 

aponta que 87% das OSC possuem receita bruta inferior ao montante referido. 

Com a disseminação do novo coronavirus e a adoção de medidas de garantias às